
 
  

 
 

 
 
 
 
 

                

 

 
  

  
  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
       

         

 

 

 

 

東京赤坂ロータリークラブ 
NO. 1645 /  2023. 5.12 
例 会/ANA ｲﾝﾀｰｺﾝﾁﾈﾝﾀﾙﾎﾃﾙ東京 
    Tel 03-3505-1111 
事務局/〒107-0052 東京都港区赤坂 2-19-8 
    赤坂 2 丁目アネックス 3F 
    TeL  03-3505-5976 
    Fax  03-3505-6004 
    http://www.akasakarotary.com/ 

 

 

本日の例会：2023年 5月 12日 通算 1675回 本年度 第 36回  会場: 赤坂インターシティ AIR「the Green」 

卓話 ：イニシエーションスピーチ 板垣 修一郎氏 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
       
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

20２2～23 年度 
国際ロータリーのテーマ 

「僅かなことにも手を差し伸べよう、そして信頼と絆」 2012～2013 年度クラブテーマ    東京赤坂ロータリークラブ週報       

Weekly Report       会長  穂苅  裕久                         
2022～2023 年度クラブテーマ 

「ロータリーを楽しもう、そして『四つのテスト』を大切に」 

 

● 第 1674 回 例会報告  2023 年  4 月 21 日 

出席報告：会員 54 名 / 出席  30 名   

   

 
             

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
    4月 21日 17 件 53,000 円 累計1,284,500円 

多額の寄付を有難うございました。（敬称略）  

穂苅裕久/谷口友保/鈴木貞史/岩上義明/土屋東一/石

井謙次/西澤民夫/吉岡琢磨/熊本誠司/金山驍/小川大

介/テイエリ・コンシニ/高窪祥文/佐藤仁/河邉幸夫 

千葉鴻儀/林新一郎 

  

 

 

 

 

 

 

会長報告： 

4/14は無事に福山赤坂 RCとの合同例会が終わりまし

た。福山赤坂 RC の方々にも喜んでいただきました。 

次の日 4/15は千代田 G の IM があり、西澤さん、森本

さん、藤井さんと参加して参りました。来週は台北へ

20 名ほどで行ってまいります。 

 次年度の話ですが、地区青少年委員会より交換派遣

生募集の案内が届きました。派遣期間は 2024 年７月

8 月から１年の予定。申込〆切は、2023 年７月 14 日

です。該当の方がいらしたら、私、森本さん、益子さ

んにお申し出ください。 

森本次年度幹事： 

次年度各委員長、リーダーは、本年度のリーダーと

引継ぎをしていただき、活動計画書を作成していた

だきたくお願い申し上げます。 

    クラブ協議会「研修」「DEI について」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

  
関奉仕プロジェクト委員長： 

5/27(土)に風の子会「外に出よう」を開催いたしま

す。是非ご参加いただければと思います。ご参加い

ただける方は、関の方までご連絡ください。 

 

4/14(金)18:00～ 福山赤坂 RC・東京赤坂 RC 姉妹縁組 10 周年記念合同例会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  
    4月 21日 17 件 62,000 円 累計1,346,500円 

多額の寄付を有難うございました。（敬称略）  

穂苅裕久/谷口友保/鈴木貞史/尾関武男/入沢頼二/テ

イエリ・コンシニ/西澤民夫/小林博茂/藤井万博/河

邉幸夫/小川大介/長谷川毅/高窪祥文/福田栄二/中森

真紀子/永滋康/金山驍 

 
  

 

 

 

 

 

4 月 14 日（金）福山赤坂 RC・東京赤坂 RC 姉妹縁組 10

周年記念合同例会を開催。 

船清 17:30集合、18:00～屋形船出航。 

東京赤坂 RC からは 34 名が参加。内会員は 26 名。 

福山赤坂 RC からは 24 名が参加。 

詳細については、添付の福山赤坂 RC 週報をご参照くだ

さい。 

 

 

  

http://www.akasakarotary.com/


 
 

今  

後 
 

の 
 

予  

定 

日 付 
開始時間 

終了時間 
場 所 事 項 内  容 

5 月 19 日 12:30 

13:30 

B1F オーロラ 

ANA ｲﾝﾀｰｺﾝﾁﾈﾝﾀﾙﾎﾃﾙ東京 

合同 

例会 

東京麻布 RC・東京グロオーバル RC・ 

東京赤坂 RC 合同例会 

卓話：三菱総研理事長 小宮山 宏 氏 

5 月 26 日 12:30 

13:30 

37F アリエス 

ANA ｲﾝﾀｰｺﾝﾁﾈﾝﾀﾙﾎﾃﾙ東京 
例 会 

卓話：イニシエーションスピーチ 

   林 新一郎 氏 

6 月 2 日 12:30 

13:30 

37F アリエス 

ANA ｲﾝﾀｰｺﾝﾁﾈﾝﾀﾙﾎﾃﾙ東京 
例 会 

卓話：イニシエーションスピーチ 

   石原 康行 氏 

6 月 9 日 12:30 

13:30 

赤坂インターシティ

AIR 
例 会  未定 

6 月 16 日 12:30 

13:30 

赤坂インターシティ

AIR 
例 会 

本年度第６回・次年度第１回クラブ協議会 

「本年度各委員会活動報告・ 

     次年度各委員会活動計画」 

6 月 23 日 夜 間 
B1 ギャラクシー 

ANA ｲﾝﾀｰｺﾝﾁﾈﾝﾀﾙﾎﾃﾙ東京 

夜間 

例会 
夜間例会・打ち上げ会 

6 月 30 日         休   会 

東京赤坂ロータリークラブ ／ ●会長：穂苅裕久 副会長: 谷口友保 幹事：鈴木貞史  会報委員長：小川大介  今週の担当：小川大介 
  

 
  4/15 千代田グループインターシティーミーティング 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

   

4/15(土)葛西臨海公園にて

千代田 G の IM が開催され

ました。赤坂 RC からは、 
穂苅会長、西澤パストガバ

ナー補佐、藤井万博 IM 委員 
森本次年度幹事の４名が参

加。 

4/28 台北東海 RC・東京赤坂 RC 友好クラブ締結式 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

日時：4 月 28 日(金)18:00～ 場所：グランドヴィクトリアホテル（維多麗亜酒店） 
参加者：穂苅裕久、穂苅真里子、谷口友保、コンシニ・テイエリ、柴田みゆき、入沢頼二、岩上義明 

岩上曜子、河邉幸夫、河邉美樹、熊本誠司、森本勝好、大谷啓子、小川大介、出川敬司、
藤井万博、千葉鴻儀、林志英、中森真紀子、有賀仁美  計 20 名(敬称略) 

 

 

東海 RC 創立 28 周年

記念式典に参加させ

ていただき、台北東

海 RC・東京赤坂 RC 
友好クラブ締結式を

行いました。 



  

 

IMAGINE ROTARY 

2022-23 年度 RI 会長 

ｼﾞｪﾆﾌｧｰ･ｼﾞｮｰﾝｽﾞ氏 

 

 
福山赤坂ロータリークラブ週報 

会 長 平井啓博 

幹  事 松浦宏次 

会 計 谷口宏樹 

副会長 畑 弓子 

副幹事 清水朗弘 

ＳＡＡ 佐藤泰之 

例会場 / 事務局 福山市赤坂町赤坂 1276 一心ビル3F 

 TEL(084)920-4141 FAX(084)920-4140  

 E-mail  fa-rc@aurora.ocn.ne.jp 
 
 

福山赤坂ロータリークラブ・東京赤坂ロータリークラブ 

姉妹縁組１０周年記念合同例会 
 

●17：30 登録開始 

 

品川屋形船 船清（東京湾クルージング） 

東京都品川区北品川 1 丁目 16-8 

●18：00 例会/点鍾 

 

東京赤坂ロータリークラブ 

会長 穂苅 裕久 様 

 

●ロータリーソング 

 

「我等の生業」 

ソングリーダー 入沢 頼二 パスト会長 

●会長挨拶 

 

福山赤坂ロータリークラブ 

会長 平井 啓博 さん 

 

2022-2023  第 1143 回例会  2023 年 4 月 14 日(金) 

 



ただいまご紹介に預かりました、福山赤坂ロータ

リークラブ会長の平井でございます。どうぞよろし

くお願いいたします。 

まず、東京赤坂ロータリークラブの皆様におかれ

ましては、本日、姉妹縁組 10 周年ということで、

このような設えをご準備いただきまして、福山赤坂

ロータリークラブとすれば甘えさせていただいて

いるところでございます。我々は広島県から参りま

したけれども、このような屋形船というものは、広

島県にはございません。このような手法で、このよ

うな例会で、しかも 10 周年をお祝いいただけると

いうことが、本当にありがたく思っております。あ

りがとうございます。 

さっきまで緊張してなかったんですけど、なんだ

か若干の緊張感がございまして。 

10 年前に「赤坂」という繋がりで姉妹縁組をし

まして、10 周年ということで、今日こうして皆さ

んと友情を育めることに本当に感謝もしておりま

すし、このような関わりを持てることが、なかなか

我々広島県民からするとないのも現状でございま

す。この友情と親睦が、これからも続いていくこと

を祈念してまいりたいと思います。 

それから福山からお越しいただきました会員の

皆さん、我々は地方から出てくるということはなか

なかハードルが高いようでもありますが、新幹線で

4 時間、飛行機に乗って来ると 1 時間ちょっとで実

は東京という所は来れる街です。本当になかなか抵

抗があるように感じますが、今日のここの皆さんと

の懇親を深めながら、少しでも関東の皆さんと仲良

くなりまして、我々の生業としてお仕事をさせてい

ただいているなかで、社業が発展することにつなが

ったらいいのかなと思ったりもしております。次の

15 周年は、福山赤坂ロータリークラブで東京の皆

さんをお迎えして、次の周年行事を祝っていきたい

と思っております。東京の皆さんには多数でお越し

いただきまして、みんなで楽しい親睦の時間を過ご

してまいりたいと思っております。今日は短い時間

ではございますが、しっかりと楽しんでまいりまし

ょう。本日はどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

東京赤坂ロータリークラブ 

会長 穂苅 裕久 様 

 

東京赤坂ロータリークラブ会長の穂苅でござい

ます。本日は福山赤坂ロータリークラブの皆様には、

東京へお越しいただきまして感謝申し上げます。先

ほどの平井会長の話にもありましたけれども、短い

時間ではありますが、ぜひ交流を深めていただきた

いと思っております。 

先ほどお話が出ましたけれども、ちょうど十周年

になります。2013 年 6 月 8 日に姉妹縁組が締結さ

れました。当時、私どもは尾関会長年度でした。今

日は残念ながらいらっしゃらなくて、お酒とたくさ

んのニコニコを頂戴しております。尾関会長年度に

我々が 25 人で福山を訪れ、しまなみ海道、生口島、

尾道、因島といろんなところを巡らせていただいて、

大変思い出深い締結式でありました。我々そのお返

しにはなかなかならないですけれども、今日は是非

楽しんでいただきたいと思っております。また、平

井会長、松浦幹事他には、今年度の初めの段階で東

京にお越しいただいて、我々のクラブに顔を出して

いただき、実はこの十周年もご提案頂きました。さ

らに 5 年ごとに相互に行き来しようじゃないかと

いうご提案もいただいて、本当にありがたいお話だ

と思っております。そういう意味でこの姉妹縁組も

新しいフェーズに入ったと。また 5 年後には福山に

お伺いし、またその 5 年後には東京に来てください

ということなので、これが永続的な深い交流に繋が

っていることを皆で是非盛り上げていきたいと思

っております。 

それから実は今日は、いくつか新しい試みをして

おりまして、先ほどピアノ演奏がありました。通常

は、音響を仕込むんですけれども、やはりＩＴの進



化ということで、森本会員がフラットピアノなるも

のをご購入いただいて、ピアニストの泉さんに演奏

いただきました。 さらに、皆さんの机の上に置か

れているコーヒーは、森本会員が、地区大会とかい

ろんなところに出されていて非常に好評です。この

ために、わざわざ印刷をしてくださった特別なもの

でありまして、森本さん、いつもありがとうござい

ます。これから 2 時間ほど、何しろこの合同例会は、

直前会長の河邉さんが全部仕切ってくださってい

て、河邉さんには第二部の司会もお願いしておりま

すが、自己紹介タイムも用意されていますから、是

非久しくなっていただき、交流を深めていただきた

いと思います。皆様方のますますのご健勝をお祈り

し、私の挨拶とさせていただきます。ありがとうご

ざいました。 

 

●ニコニコボックス紹介 

＜福山赤坂ロータリークラブ＞ 

ＳＡＡ 佐藤 泰之 さん 

平井 啓博 会長 

10 周年を迎えられましたこと感謝申し上げます。

準備を始め、東京湾屋形船という、素晴らしい設

営ありがとうございます。お互いのクラブが親睦

を深め、さらに発展できますよう、よろしくお願

いいたします。 

とてもばえそうなので、しっかり写真を撮ってＳ

ＮＳへアップしたいと思います。 

畑 弓子 副会長 

本日は、東京赤坂ＲＣ、福山赤坂ＲＣの姉妹縁組

10 周年の合同例会、おめでとうございます。こん

なに素敵な例会をご準備して頂き、東京赤坂ＲＣ

の方々に感謝申し上げます。有難うございます。 

松浦 宏次 幹事 

本日は、東京赤坂ＲＣ、福山赤坂ＲＣ姉妹縁組 10

周年の設営をしていただき、ありがとうございま

す。 

私は、初の屋形船を楽しみにしております。 

徳永 雅俊 パスト会長 

姉妹縁組 10 周年記念合同例会を設営頂きました

穂苅会長、河邉実行委員長はじめ、東京赤坂ＲＣ

メンバーの皆様、本当にありがとうございました。 

また、福山からも 24 名も参加して頂き、ありがと

うございました。本日は何卒宜しくお願い致しま

す。 

 

＜東京赤坂ロータリークラブ＞ 

ＳＡＡ 金山 驍 様 

穂苅 裕久 会長 

姉妹縁組十周年を祝して福山赤坂ＲＣの皆様、よ

うこそいらっしゃいました。 

谷口 友保 副会長 

福山赤坂ＲＣの皆様、よろしくお願いします。 

鈴木 貞史 幹事 

福山赤坂ＲＣの皆様、ようこそおいでいただきま

した。楽しく過ごしたいと思います。  

尾関 武男 パスト会長 

姉妹縁組十周年誠におめでとうございます。盛会

を心よりお祈り申し上げます。 

入沢 頼二 パスト会長 

福山赤坂ＲＣとの合同例会を祝して。 

コンシニ・ティエリ 会長エレクト 

皆様、二週間ぶりによろしくお願いします。 

西澤 民夫 パスト会長 

福山赤坂ＲＣの皆様、ようこそお越しくださいま

した。 

小林 博茂 パスト会長 

福山の皆さん、ようこそいらっしゃいました。同

じ船、同じ酒、同じ津波、楽しみましょう。 

藤井 万博 様 

福山赤坂ＲＣの皆様、ようこそ。 

河邉 幸夫 実行委員長 

福山赤坂の皆様、ようこそお越しくださいました。 

長谷川 毅 様 

福山赤坂ＲＣの皆様、ようこそおいでいただきあ

りがとうございます。本日はよろしくお願いいた

します。 

福田 栄二 様 

姉妹締結十周年を祝して。 



永 滋康 様 

福山赤坂ＲＣの皆様、ようこそいらっしゃいまし

た。どうぞよろしくお願いいたします。 

中森 真紀子 様 

福山赤坂の皆様、お目にかかれて嬉しいです。 

小原 健 パスト会長 

福山赤坂ＲＣの皆様、ご一緒できることを楽しみ

にしておりました。金山さんニコニコお疲れ様で

す。ありがとうございます。 

高窪 祥文 様 

福山赤坂ＲＣの皆様、本日はよろしくお願いいた

します。 

金山 驍 様 

姉妹縁組十周年誠におめでとうございます。本日

はよろしくお願いいたします。 

 

●訪問団長挨拶 

 

福山赤坂ロータリークラブ 

 訪問団長 徳永 雅俊 さん 

 

はじめまして、福山赤坂ロータリークラブの徳永

でございます。まず初めに穂刈会長、そして鈴木幹

事、河邉実行委員長をはじめとする東京赤坂ロータ

リークラブのメンバーの皆様、そしてパートナーの

皆様、本当このような、素晴らしい時間を作ってい

ただきましたこと、心より感謝申し上げます。そし

て、穂刈会長は桜のことをすごく気にされておられ

ましたが、桜よりも素晴らしいこの素敵な空間をご

提供いただきましたこと、本当に福山赤坂ロータリ

ークラブを代表いたしまして、一言お礼を申し上げ

ます。本当にありがとうございました。 

福山には福山らしいとか福山らしさいう言葉が

あります。これは福山がオリジナルな運営をしたり

とかですね。メンバーひとりひとりが誇りに思える

ような、そんな事業をした時に、本当に福山赤坂ら

しいなという表現をするんですが、私の中で一番福

山赤坂ロータリーらしい事業は、やはりこの東京さ

んと姉妹縁組を組み、そしてこういう親睦を兼ねら

れていることではないかなという風に思っており

ます。多分、私だけではなくて、その証拠に、先ほ

ど紹介いただきました畑さんが年度会長です。その

次の年の会長が松浦さんです、またその次の会長が

清水さんです。ということで、そういうメンバーが

参加させていただいているということは、本当にこ

れからも東京さんと、いつまでも親睦を深めていき

たいという証だという風に思っております。どうか

これからも東京赤坂さんと長くお付き合いできま

すことをご祈念申し上げまして、御礼の挨拶と代え

させていただきます。本日はよろしくお願いします。

ありがとうございました。 

 

 

 

●18：30 一部閉会/点鍾 

福山赤坂ロータリークラブ 

会長 平井 啓博 さん 

 

●18：45 二部開宴 

 

＜司会・進行＞ 

東京赤坂ロータリークラブ 

特別委員会委員長 河邉 幸夫 様 

 



●乾杯 

 

東京赤坂ロータリークラブ 

小林 博茂 パスト会長 

 

●自己紹介タイム 

 

福山赤坂ロータリークラブ 

会長エレクト 畑 弓子 さん 

 

 

東京赤坂ロータリークラブ 

会長エレクト テイエリ・コンシニ 様 

 

●閉会の挨拶 

 

東京赤坂ロータリークラブ 

副会長 谷口 友保 様 

 

●閉会・点鍾 

東京赤坂ロータリークラブ 

会長 穂苅 裕久 様 

 

●皆様の笑顔 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

※次回例会 2022-2023 年度 

4 月 18 日（火）12：30～ 一心ビル例会場 

会員卓話 平前有史 さん 

テーマ「トライアスロンと私」 


	230512.pdf
	バインダー1.pdf
	20230414週報


